Universitätsbibliothek Paderborn

**D. Tilman||ni Smelingi Segeber=||gensis de VII.
Sacramentis Liber I. in || VII. capita iuxta numerum
sacramen||torum digestus, quorum assertionem,||
defensionemq[ue] aduersus hæreticos con||tinet, ...**

Smelingus, Tilmannus

Coloniæ, 1538

VD16 S 6802

De Sacramento eucharistiae, siue corporis Christi. Caput V.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30214

mus pontifex liberare posset animas e purgatorio, posset omnes liberare & purgatorium euacuare, quod nos non dicimus. Est adhuc ali us modus, per quem summus pontifex indulgentiarum defunctos in purgatorio facit par ticipes, qui fit non per modum absolutionis, sed suffragij in remissionem pœnaru m suarum. Aliud est enim ab soluere animas, aliud dispen sare thesaurum Christi & sanctorum pro illis, ut per modum orationis & suffragij Christi sanctorumque merita illis prosint, & a pœna liberentur. Quod quidem quum facit summus pontifex, non excedit fines iurisdictionis suæ, quia non absoluit animas subitus terram. Sed hic finem faciemus tractandi de indulgen tias, quas vniuersa ecclesia recipit & credit, quæ approbatæ sunt per concilia generalia eccliam repræsentariæ, quibus merito fides ad hibenda est. Nam sacrum concilium Lateranense, sub INNOCENTIO tertio approbavit indulgentias, cuius concilij decreta & Innocentius quartus quantum ad indulgen tias spestant, palam approbavit.

DE SACRAMENTO
eucharistiæ, siue corporis Christi. Caput V.

VIA hæretici tam missam,
quam venerabile sacramen tum corporis CHRISTI,
ostentui habent, stat sententia
& missam & eucharistiam si-

V 3

310 DE SACRAM. EVCHA.

mul contra improbas pseudo Christianorum
calumnias defendere. Missa igitur duabus con-
Matth. 26.
Marc. 14.
Lucæ. 22.
2. Cori. 11. stat partibus, quarum alterā habemus a Chri-
sto, alteram ab ecclesia. Quid CHRISTVS
in missa tradiderit, docent tres euangelista &
apostolus Paulus. Nam quum patri gratiae-
gisset, benedixit panem & vinum. Deinde
mutauit panem in corpus & vinum in sangu-
inem suum, porrexitque discipulis suis sub spe-
cie panis & vini, dicens: Accipite, hoc est cor-
pus meum. Item: Hic est calix sanguinis mei
noui testamenti, deinde præcepit, ut hoc quod
fecisset ipse, in sui memoriam facerent. Habe-
mus itaque a CHRISTO eucharistie con-
secrationem, communionem, & oblationem.
Cætera quæ in celebratione missæ obseruan-
tur, hoc est, omnia ea quæ benedictionem pa-
nis & vini vel præcedunt vel sequuntur, ab ec-
clesia sunt instituta, quæ spiritus sancti magi-
sterio edocta, verbis CHRISTI permul-
ta addidit ad repræsentandam CHRISTI
passionem, resurrectionem & ascensionem,
& ad excitandam vulgi erga tantum sacra-
mentum venerationem ac reuerentiam. Et
quia missa partim instituta est a CHRISTO,
partim ab ecclesia: primum ea quæ a Chri-
sto habet, expendamus oportet. Diximus au-
tem CHRISTVM primum consecra-
se ac benedixisse panem & vinum & in cor-
pus suum & sanguinem mutasse. Ex quo di-
scimus, quod virtute verborum consecratio-

nis, quæ a sacerdote proferuntur, super debitam eucharistiæ materiam, quam constat esse panem triticeum & vinum, transsubstantiatur siue mutatur panis in corpus C H R I S T I, & vinum eius in sanguinem, ita ut nihil panis remaneat aut vini post consecrationem, sed tantum species, sub quibus continetur corpus C H R I S T I, non ut in signo aut figura tantum, sed ut re ipsa sit ibi verum C H R I S T I corpus & sanguis. Quod verum esse probabimus ex ipsius sacramenti ratione, atque adeo euangelij ipsius verbis. Nam ut receptissimis theologis placet, verba consecrationis huius sacramenti id revera efficiunt quod significant, nisi impedimento sibiipsis sint, qui suscipiunt: sicut & in cæteris sacramentis evenire solet. Verba autem consecrationis huius sacramenti significant atque prorsus insinuant, verum C H R I S T I corpus & sanguinem in ipso contineri, si euangelio credimus.

M A T T H A E V S enim capite vi-
gesimo sexto huius sacramenti institutionem
describens ait: Cœnantibus autem eis acce-
pit I E S U S panem, & benedixit, ac fre-
git, deditque discipulis suis, & ait: Accipite
& comedite, hoc est corpus meum. Et accipi-
ens calicem gratias egit, & dedit illis, dicens:
Bibite ex hoc oës. Hic est enim sanguis meus no-
ui testamëti, q pro multis effudet in remissionē

peccatorum. Idem quoque atq; adeo eisdem
ferme verbis dicunt Marcus & Lucas, Pau-
lus vas electionis, qui euangelium suum non
didicit per hominem aut ab hominibus, sed per
reuelationem Iesu Christi, institutionem huius
sacramenti enarrans, hunc in modum Corin-
thijs scribit: Ego accepi a domino quod & tra-
didi vobis, quoniam dominus Iesu in qua no-
ste tradebatur, accepit panem, & gratias agens
fregit & dixit: Accipite & manducate. Hoc
est corpus meū, quod pro vobis tradetur. Hoc
facite in meam commemorationem. Similiter
& calicem postquam cœnauit, dicens: Hic ca-
lix nouum testamentum est in meo sanguine.
Locus in procinctu est Ex quibus inclare scit,
in eucharistia verum Christi corpus & sangu-
inem contineri. Qnod quidē licet sensu aut rati-
one naturali deprehendi nequeat, fide tamen in
concuſſa credendum est. Stultam fecit hic deus
humanam sapientiam, & ideo captiuare opor-
tet intellectum in obsequium Christi, quia ani-
malis homo non percipit quæ sunt spiritus dei
Stultitia enim est illi, & non potest intelligere.
Quia ergo deus lucem habitat inaccessibilem
ne in tenebras incidamus inextricabiles, cogi-
temus ea que fidei sunt, nostris opinionibus mi-
nime esse subjecta, nec plus sapiamus quam
oportet, scientes esse scriptum: Altiora te ne q
sieris, & fortiora te ne scrutatus fueris: sed quæ
præcepit tibi deus, illa cogita semper, & in plu-
ribus operibus ejus ne fueris curiosus. Non em
est tibi necessarium, ea quæ abscondita sunt vi-
dere oculis tuis. Plurima enim super sensum

Galat. 1.
2 Cor. 11.

1. Cor. 1.
2. Cor. 10.
3. Cor. 2.
1. Tim. 6.

Rom. 21.
Eccl. 3.

hominum ostensa sunt tibi. Et iterum per Sapi Pro. 25.
entē dicitur: Sicut q̄ mel multū comedit, nō est
ei bonum; sic qui scrutator est maiestatis, op-
primetur a gloria. Veritas, inquit Lactantius,
id est, arcanum summi dei qui fecit omnia, Laetā.lib.
ingenio ac proprijs nō potest sensibus compre-
hendi, alioq̄ nihil inter deum hoīemq; distaret,
si cōsilia & dispositiones illius maiestatis æter-
næ, cogitatio assequeretur humana. Vnde hoc
sacramentum, fidei sacramentum dicitur, de
quo Cyrillus super illud Lucæ, hoc est corpus
meum, quod pro vobis tradetur, dicit: Non du-
bites an hoc verum sit, sed potius suscipe ver-
ba saluatoris in fide. Quum enim sit veritas,
non mentitur. Quare erroneum est & hæreticū
asserere, corpus Christi in hoc sacramēto haud
secus ac in signo contineri. Cuius hæreseos pri-
mus autor fuit Berengarius, sancti Mauricij
Andenagēsis ecclesiæ diaconus: quam Romæ
coram Nicolao papa & tredecim archiepisco-
pis reuocauit & abiurauit, fideique veritatem
confessus est, vt habes in decret. ca. ego Beren-
garius de conse, dist. 2 Hanc tanto tempore ex-
tinctam ac sepultā hæresim, resuscitarunt, Ca-
rolostadius, Oecolampadius, & Zwinglius
cum cæteris satellitibus diaboli. Dixi autē ni-
hil panis aut vini post consecrationem relictū
iri, propter Lutherum, qui in Babylonica sua
(qua diaboli laqueis vinc̄t detinetur) captiu-
itate, negans transubstantiationis fidem, conte-
dit simul cum corpore & sanguine Christi sub-
stantiam quoq; remanere panis & vini, eoq;
scriptum sit, accepit Iesus panem, non confi-

Lactā.lib.
7.diui.in-
sti.ca.1.

Cyrillus.
Luc. 22.

Iohann. 214

Berenga.

derans quod adiecit, & benedixit ac fregit, de
ditque discipulis suis dicens, hoc est corpus me
um: quod verum non esset, si panis substantia
ibi remaneret. Panem ergo in corpus suum cō
uersum dedit discipulis suis. Alioqui non dixis
set, hoc, qui articulus ad corpus refertur, sed
hic, hoc est, panis, siue in hoc pane est corpus
meum. Pari modo in consecratione vini nō di
xisset, hic est sanguis meus, sed hoc, id est viñū.
Pugnat itaq; hoc Lutheri dogma manifeste cū
verbis Christi, quæ detorquet & more hæreti
corꝝ trahit ad sensum repugnantē. Hinc Inno
centius tertius ext. de sum. tri. & fide catho
ca. Firmiter, ait: Vna est fidelium vniuersalis
ecclesia, extra quam nullus omnino saluatur,
in qua idem ipse est sacerdos & sacrificium
Iesu Christi, cuius corpus & sanguis in sa
cramento altaris sub speciebus panis & vini
veraciter continentur, transsubstantiatis pane
in corpus & vino in sanguinem virtute diuina
ut ad perficiendum mysterium unitatis accipi
amus ipsi de suo, quod accepit ipse ne nostro.

Huius aut̄ transubstantiationis vocabu
lum, et si ex decretali allegata intra trecētos an
nos sit natum, vt interim hoc Luthero largia
mū: transubstantiatio tamē ipsa annis abhinc
plus mille quingētis a CHRISTO tradita est
quam diuus Ambrosius libro de sacramentis
multis probat rationibus e sacra scriptura pe
titis: Forte, inquit, dicas, aliud video, quomo
dotu mihi asseris quod CHRISTI corpus
accipiam? Et hoc adhuc nobis supereſt, vt
probemus. Quantis igitur utimur exemplis

Innocētis
tertius.

De cō. dist
z. c. Reue.

ut probemus hoc non esse, quod natura forma-
uit, sed quod benedictio consecrauit, maiorem
que esse vim benedictionis quam naturæ, quia Exod. 4.
benedictione & natura ipsa mutatur. Virgam
tenebat Moses, & proiecit eam, & facta est ser-
pens, rursus apprehendit caudam serpentis, &
in virgæ naturam reuertitur. Vides ergo pro-
phetica gratia his mutatam esse naturam, &
serpentis & virgæ. Currebant Aegypti flumi-
na puro meatu aquæ, subito de fontium venis Exod. 14.
sanguis cœpit erumpere, non erat potus in Iosu. 4.
auis. Rursus ad prophetæ preces, crux cessauit Num. 20.
fluminum, aquarum natura remeauit. Etenu- Exod. 15.
meratis pluribus alijs miraculis, quæ fidem hu- 4. Reg. 6.
ius transsubstantiationis confirmant, infert:
Aduertimus igitur maioris potentiæ esse dei gra-
tiam quam naturam, & adhuc tamē ante, pro-
pheticæ benedictionis numeramus gratiam.
Quod si tantum valuit humana benedictio ut
naturam conuerteret, quid dicemus de ipsa con-
secratione diuina, vbi ipsa verba domini sal-
uatoris operantur? Nam sacramentum istud
quod accipis, CHRISTI sermone conficitur.
Quod si tantum valuit sermo Eliæ, vt ignem 4. Reg. x.
de cœlo deponeret, nō valebit CHRISTI ser-
mo, vt species elementorum mutet? De toti-
us mundi operibus legisti, quia ipse dixit, & fa- Psal. 148.
cta sunt, ipse mandauit & creata sunt. Sermo
igitur Christi, qui potuit ex nihilo facere, quod
non erat, non potest ea quæ sunt, in id mutare
quod non erat? Non enim minus est dare, quā
mutare nouas naturas rebus. Sed quid argumē-
tis utimur? Suis utamur exemplis. Incarna-

tionis astruimus mysterij veritatem. Nunquid naturæ vsus præsensit, quum dominus Iesus ex Maria nascetur? Si ordinem querimus, viro mixta fœmina generare consueuerat, Liq̄ igitur, quod præter naturæ ordinem virgo generauit, & hoc quod conficimus corpus ex virgine est. Quid hic quæris naturæ ordinem in Christi corpore, quum præter naturam sit ipse dominus Iesus partus ex virginē? Vere utiq̄ caro Christi, quæ crucifixā est, quæ sepulta est: vere ergo illius carnis sacramentūm est. Ipse clamat dominus Iesus: Hoc est corpus meum. Ante benedictionem verborum coelestium, alia species nominatur, post consecrationem, corpus signatur. Ipse dicit sanguinem suū, ante consecrationem aliud dicitur, post consecrationem sanguis nuncupatur. Tu dicas amē, hoc est, verum est quod os loquitur, quod sermo sonat, affectus sentiat. Et Cyprianus: Cœna itaque disposita, inter sacramentales epulas obuiarunt sibi instituta antiqua & noua, & consumptio agno, quem antiqua traditio proponebat, inconsumptibilem cibum magister apponit discipulis, nec iam ad elaborata impensis, & arte coniuicia populi inuitantur, sed immortalitatis alimonia datur, a communibus cibis differens, corporalis substantiæ retinens speciem, sed virtutis diuinæ inuisibili efficiētia probans adesse præsentiam. Significata olim a tempore Melchisedech prodeunt sacramenta, & filijs A B R A H AE facientibus opera eius, summus sacerdos panem profert & vinum. Hoc est, inq̄, corpus meū. Mā ducaerant & biberant de eodem pane secundum for-

Cyprianus
sermon. in
cœna
domini,

Gene. 14.

Ioh. 8.

mā visibilē: sed aī verba illa cibus ille coīs tīm
nutriendo corpori commodus erat, & vitē cor
poralis subsidium ministrabat. Sed ex quo a
domino dictum est, hoc facite in meam cōfīne
morationem, hæc est caro mea, & hic est sa-
guis meus, quotiescumq; his verbis & hac si-
de actum est, panis iste substantialis, & calix
benedictione solenni sacratus ad totius homi-
nis vitā, salutē q; proficit, simul medicamen-
tum & holocaustum ad sanandas infirmitates,
& purgandas iniquitates existens. Manifes-
ta est etiam spiritalis & corporalis cibi distan-
tia, aliud fuisse quod prius est appositum & cō-
sumptum, aliud quod a magistro datum est &
distributum. Quamdiu cibi illi qui ad diem fe-
stum erant parati, a conuentibus apostolis
sumebaruntur, veteris paschæ agebatur memo-
ria, nec dum Iudas ad veterem vitā pertinens,
diabolo inuadente & occupante animū eius
egredi cogebatur. Sed ubi sacrum cibum
mens perfida tetigit, & sceleratū os panis san-
ctificatus intrauit, parricidalis animo vim tan-
ti sacramenti non sustinēs, quasi palea de area
exufflatus est, & præceps cucurrit ad perditio-
nem. Et post pauca: Panis iste quem dominus
discipulis porrigebat, non effigie, sed natura
mutatus omnipotētia verbi factus est caro. Et
sicut in persona Christi humanitas videbatur
& latebat diuitias: ita sacramento visibili in
effabiliter se diuina infudit essentia, ut esset re-
ligioni circa sacramēta deuotio. Nec huic sen-
tentiae aduersatur Eusebius Emissenus, quūm
ait: Inuisibilis sacerdos visibiles creaturas in
substantiam corporis & sanguinis sui verbo

Mar. 14
Luc. 22

suo secreta potestate facit & commutat. Gregorius quoq; Nyssenus, Theophilus, Cyrillus, Hieronymus, Augustinus, & orthodoxi patres omnes, in hac re conueniunt, qui vno ore sententiam nostram confirmant. At singulas omnium sententias aut verba enarrare, non est huius loci atque temporis. De quibus qui velit per spicere, videat de consecratione distinctione secunda. & non erit quod desideret. Habentes igitur tantam nubem testium, tanta scripturarum testimonia, tam sanctam orthodoxorum patrum cateruam, dubitamus adhuc transsubstantiationis fidem esse Christianam? Quid quod & ipse diabolus hanc fidem transsubstantiationis habuisse liquido comperitur? Nam si Christum non credidisset omnipotentem, ut natura possit, in quocunq; velit conuertere, quomodo aut qua ratione dixisset, si filius dei es, dic ut lapides isti panes fiant. Faceant igitur haeretici filii diaboli, nec negent filii, quod pater credit. Credunt enim demones et contremiscunt. Credunt in Eucharistia vere corpus Christi ac sanguinem eius. Sed de hoc postea latius differemus.

In singulis sacramentis maximas haereticorum aduersus Christum et ecclesiam animo paricidali et ore plusquam sacrilego, euomunt blasphemias: quas nemo q; sincera mente Christianus est, aequo animo aut debet aut potest ferre. Verum multo maiorem impietatem hic docent, et multo impudentius in hoc sacramento omnium summo, ex quo cetera ceu fonte quodam promanant, insaniunt. **V**ltra Sauromatum

Heb. 12.

Matt. 4.

Iaco. 2.

tas fugere hinc libet, et glaciale Oceanum,
quoties aliquid de hoc sacramento audent dice
re: Recitabimus tamen bona fide ineptias ipso
rum. Nec nudi pugnam capeant, sed gladio
spiritus scilicet muniti, quod est verbum dei,
spicula torquent in hostem. Textum euangeli Ephe.66
cum proponunt, qui est apud Iohannem, vbi Ioh.6.
quum dñs Iesus Capharnaitis in synagoga
docens dixisset, nisi manducaueritis carnem fi
lii hominis, & biberitis eius sanguinem, nō ha
bebitis vitam in vobis, multi ex discipulis au
dientes dixerunt: Durus est hic sermo. Et quis
potest eum audire? Quibus ipse dixit: Spiritus
est qui viuiscat, caro no prodest quidquā. Que
verba pertractans August. dicit : Spirituali
ter intelligite, que locutus sum. Non hoc corp⁹ August.
quod videtis manducaturi estis, & bibituri il
lum sanguinem, quē fusuri sunt, qui me cruci
figent. Sacramentum aliquod vobis cōmenda
ui, spiritualiter intellectū, viuiscabit vos. Etsi
necessē est illud visibiliter celebrari, oportet ta
mē inuisibiliter intelligi. Ex his Augustini ver
bis inferunt corpus Christi non secundum ve
ritatem, sed secundum typum aut figurā, per
inde atq; in signo quodam, esse in hoc sacra
mento. Demiror profecto, cur homines illi vel
Argo oculatores non addant illud ex tertio li
bro de doctrina Christiana, vbi Augustinus sic
habet: Nisi manducaueritis, inquit Christus,
carnem filii hominis & sanguinem biberitis,
non habebitis vitam in vobis, facinus vel fla
gitū videtur iubere. Figura est ergo, ait Augu
stinus, præcipiens passioni dñicæ eē cōmunicā
dū, & suauiter atq; vtiliter recōdēdū in memo

Augu. lib.
3. de doct.
Chri. c. 16.

ria, quod pro nobis caro eius crucifixa & vulnerata sit. Hæc verba Augustini iuxta verbum corticem plus videntur pro hæreticis face re, quamvis malitia & superbia exæcati, nō possint intelligere, quid habeant in medulla. Nos ad utramq; Augustini autoritatem simul & breuiter respondebimus, imo respondeat

Tho. Aq.
3.p. q. 73.
ar. 1.

Thomas Aquinas nulli veterum scriptorum (absit verbo inuidia) doctrina aut virtute secundus, ut intelligamus hanc erroris opinionem olim animos hominum præoccupasse, & scripturas sanctas siue etiam Augustini aut Hieronymi non in legendō, sed in intelligendo confistere. Verba eius hæc sunt: Ex hac autoritate hæretici errandi occasionem sumpserunt, Augustini verba male intelligentes. Quum enim Augustinus dicit, non hoc corpus quod videatis manducaturi estis, non intendit excludere aut negare veritatē corporis Christi: sed quod non essent manducaturi hoc corpus sub ea spe cie, qua ab eis videbatur. Ex hoc autem quod subdit, sacramentum vobis aliquod commendavi, nō intēdit, quod corpus Christi sit in hoc sacramento solum secundū mysticam significationem, sed quod spiritualiter sit, id est, impossibiliter & virtute spiritus sancti. Hanc autem esse sententiam Augustini velex eo liquet, quod super Iohannem exponens illud saluatoris, caro non prodest quicquam, dicit: Sed quomodo illi intellexerunt. Carnem quippe intellexerunt, quomodo in cadavere dilaniatur, aut in macello venditur, non quomodo spiritu vegetatur. Accedat spiritus ad carnem, & pro-

August.in
Iohan.

dest plurimū. Nam si caro nihil prodest, verbum caro non fieret, ut habitaret in nobis. Ex quibus per spicuum fit Christum non loqui de carne sua, quum dicit, caro nō prodest quicq̄, neq̄ enim dixit, caro mea non prodest quicq̄, sed caro, id est, carnalis sensus, sicut Iudæi intelligebant corpus eius dentibus laniandū. Neque vero semper accipitur caro in diuinis literis pro carne Christi. Hunc in modum exponit & Cyprianus dicens: Orta fuerat aliquando, sicut in euangelio Iohannis legitur, de nouitate verbī huius quæstio, & ad doctrinam mysticū huius obstupuerant auditores, quum dicebat dominus: Nisi manducaueritis carnem filij hominis & biberitis eius sanguinem. Quod quidam quia non credebant, nec poterant intelligere, abierunt retro, quia horrendum eis & ne pharium videbatur vesci carne humana, estimantes hoc eo modo dici, ut carnem eius vel elixam, vel assam sectamq̄ membratim edere docerentur, quum illius personæ caro si in frusta partiretur, non omni humano generi posset sufficere, qua semel consumpta, videretur interisse religio, cui nequaquam ulterius victimæ superesset. Sed in cogitationibus huiusmodi caro & sanguis non prodest quicquam, quia sicut ipse magister exposuit, verba hæc spiritus & vita sunt, nec carnalis sensus ad intellectum tantæ profunditatis penetrat, nisi fides accedat.

¶ Verum & aliud telum ex AVGVSTINO adferunt, sed meo quidem animo

X

Cypri. set.
decœ. do.

Iohan. 6.

pilillo retusius: AVGVSTINVS, in
quiunt, exponens illud saluatoris verbum, ec-
ce ego vobiscum sum omnibus diebus usque
ad consummationem seculi, dicit: Donec se-
culum finiatur, sursum est dominus, sed ta-
men nobiscum est veritas domini. Corpus e-
nim in quo resurrexit, in uno loco oportet es-
se, veritas autem eius, ubique diffusa est. Præ-
terea MARCUS dicit dominum Iesum
assumptum esse in cœlum, & sedere a dextris
dei. Quum igitur idem corpus non possit si-
mul esse in duabus aut pluribus locis, non erit
corpus CHRISTI veraciter in hoc sacra-
mento. Postremo ad Acta veniunt apo-
stolorum, ubi angeli CHRISTO in cœ-
lum assumpto, dixerunt discipulis: Hic Je-
sus qui assumpitus est a vobis in cœlum, sic ve-
niet, quemadmodum vidistis eum ascenden-
tem in cœlum. Sic autem veniet ad extre-
mum iudicium. Interea ergo temporis non
est quærendus in sacramento. Ego ipse quen-
dam circumforaneum venientem de compitis
de plateis (dictu nephandum) magna libi-
dine vulgi & applaudente populo Vormatia
audiui concionantem, qui hac ratione contra
altaris sacramentum pugnabat. Tales Anti-
christos nunc habet ecclesia.

Breuiter narrauimus hæretorum ar-
gumenta, & eodem ordine quam potero pau-
cissimis respondebimus. Ad AVGVSTI-
NVM iam sat superque responsum est. Nā

Marci. vi.

Actu. i.

quam dicit, donec seculum finiatur, sursum est dominus, verba eius intelligenda sunt de CH RIS T O siue de eius corpore secūdum propriam speciem visibilem, sicut ipse Christus testatur, quum ait: Pauperes semper habebitis vobiscum, me autem non semper habebitis. Inuisibiliter tamen & in sacramento sub speciebus huius sacramenti, nobiscum manet, permanebitque nobiscum omnibus in terris quæ sunt a Gadibus usque Auroram et Gangen, usque ad consummationem seculi, ubique hoc sacramentum fuerit celebratum. An non ipsissimi sunt Antichristi prophetæ (habent enim & diabolus suos prophetas) & præcursores, qui abrogare moliuntur omnibus modis venerandum sacrificium missæ, ubi sacramentum hoc a sacerdote diuina virtute atque adeo diuinis verbis conficitur? Hoc sacramentum aut missæ sacrificium in ecclesia fuit iam inde a morte C H R I S T I, permanebitque ad finem usque mundi, donec reuelatus fuerit homo peccati, velint nolint heterici, & cum demum finem habebit. Quemadmodum enim D A N I E L prophetauit Iudæis, quod regnum eorum, sacerdotium, unitio, non cessare deberent, donec verus Messias, qui est C H R I S T U S, veniret: ita etiam nobis Christianis prophetauit & prænunciavit, Antichristum non venturum, nisi ante quotidianum missæ sacrificium acceperit finē & abrogatū fuerit, ad quod præcursores eius hoc tempore satis inuigilant. Et Paulus hac in re

Iohan. 14.
Marci. 14.
Matt. 26.

Iuue. Sat.

10.

Dani. 8.

Antichri-

prophetæ subscribit, docens Antichristum nō
venturum, nisi primum venerit discessio. Ro
gamus, inquit, vos fratres per aduentum domi
ni nostri IESV CHRISTI, ne terreami
ni, neque per spiritum, neque per hominem, ne
que per epistolam tanquam per nos misam,
quasi instet dies domini. Ne quis vos educat
villo modo, quoniam nisi venerit discessio pri
mum, & reuelatus fuerit homo peccati, filius
perditionis, &c. Et sicut supra docuimus, scri
ptura diuina comparatione alterius scripturæ
reditur illustrior, propterea quid per disces
sionem velit intelligi, ex epistola ad Timothe
um accipere oportet, vbi seipsum explicans
dicit: Spiritus manifeste dicit, quia in nouis
simis temporibus discedent quidam a fide,
attendentes spiritibus erroris, & doctrinis dæ
moniorum. Nonne hic aperte nostros tetigit
reticos, præcursorum Antichristi, qui hunc stre
nue viam parant diabolo, attendentes spiriti
bus erroris & doctrinis dæmoniorum? Quod
si hos Antichristi apostolos sequi vellemus,
quos diabolus suggestor scelerum misit ante
faciem suā, breui sane futura esset mudi consu
matio, & ipse Antichristus iam iam nobis im
mineret, & ut Iacobus dicit, ante ianuam assi
steret, necessum esset.

Iacob. 5.

¶ Quod rursum ex MARCO propo
nunt, nemo negat. Omnes enim ad unum qui
euangelio credimus, fatemur Christum assu
mum in cœlum, vbi etiam sedet ad dexteram

patris, sed in forma gloria, sed visibili, sed quantitativa. Hoc modo non dicimus Christum esse in sacramento. Nec dicimus idem corpus simul esse posse in duobus aut pluribus locis circumscriptiue, ita quod suis dimensionibus, quas certum est esse quantitates, simul sit commensuratum pluribus locis. Neque enim tam stolidi sumus, ut asseramus corpus Christi esse in hoc sacramento, eo modo quo corpus dicitur esse in loco secundum modum quantitatis dimensiæ, sed est potius in eo modo quodam spirituali, & (ut ita dicam) sacramentali, qui huic sacramento peculiaris est, qui fit per transsubstantiationem aut mutationem naturæ, panis & vini in corpus & sanguinem CHRISTI, remanentibus eorum speciebus. Quod si hæc mutatio dexteræ ex celsi in cor hæreticorum nequit ascendere, ut credat, nec auribus audire nec oculis videre ut intelligent, inungant obsecro collyrio oculos suos ut videant, ut non appareat confusio nuditatis eorum, & plus discant tribuere diuinæ virtuti, quam humanae imbecillitati. Nisi credideritis, inquit propheta, non intelligetis. Quod si nihil credunt, nisi quod audiunt, quod vident, quod perspiciunt, quod manibus contrectant, dicant mihi velim, quomodo credunt (qui ferre nihil credunt) trinitatem personarum, deum trinum in personis, unum in substantia. CHRISTVM natum ex virgine, CHRISTVM a mortuis resurrexisse. Quod si ad scripturam configiunt ista docentem, cur in

Apoc. 2.

Ezai. 7.

hoc sacramento non debet par & æqualis scripturarum haberi autoritas, quæ aperte docent, **CHRISTI** verum corpus in hoc sacramento continerit. Ante omnia meminerint illius quod **GREGORIVS** dicit: Fides non haber meritum, vbi ratio humana præbet experimentum. Dicimus itaque corpus Christi in cœlo esse sicuti in loco & visibiliter, in sacramento autem modo sacramentali per modum substantiæ, quæ ut sic, loco non circumscribitur. Quod ultimo ex Actis proponunt de ascensione **CHRISTI** in cœlum atque de eius reditu & aduentu, qui erit ad extremum iudicium, æque ineptum est, atque illud quod modo confutauimus. Firmiter credimus, quot quot **CHRISTI** sanguine abluti sumus, **CHRISTVM** in ea qua assumptus est in cœlum forma, redditum ad extremum iudicium, & iudicaturum viuos & mortuos. Et quia secundum hanc formam sedet ad dextram patris, patri per omnia æqualis: interim nec in terris, nec in sacramento querendus est secundum eam formam, qua cœlum consecrat. Est autem in sacramento facta consecratione vere ac integre, sicut & vere adoratur, sumitur & sacrificatur. Nec propterea Christus migrat de loco ad locum, quasi præsens non posset fieri sacramento nisi per loci mutationem, ut relicto cœlo toties sese ad terras recipiat, quoties sacerdotes eucharistiam conficiunt. Puerilia sunt ista & prorsus absurdæ,

Gregori.

aliena a deo, in quem cadere non potest mutatio aliqua: tantum abest ut illi competit tan-
ta ascendendi & descendendi miseria & ne-
cessitas. Quin potius captiuent hic intellectū
suum in obsequium fidei, & iuxta mecum cre-
dant, deum in cœlo manere & sedere ad dexte-
ram patris, atque ipso in cœlo manente, in sa-
cramento fieri vere præsentem per transsub-
stantiationem panis in corpus suum, & vini
in sanguinem suum: sicut supra ostendimus.

2. Cor. 10.

In communione atque sumptione hu-
ius sacramenti, in primis valere debet ecclesiæ
autoritas, quæ decreuit ut laici sub altera tan-
tum specie, hoc est panis, recipiant eucharisti-
am, quum sacerdotes recipiant sub vtraque,
vini videlicet & panis. Quum enim eucha-
ristia non solum sit sacramentum, sed etiam
sacrificium, interdum de ea nobis sermo est,
ut est sacramentum, interdum ut est sacrifici-
um. Ratione sacramenti, sub vtraque specie
sumenda est eucharistia, quia vtraque species
ad perfectionem siue ad perfectam rationem
sacramenti pertinet. Verum non eadem omni-
bus sumentibus est ratio sumendi sub vtraque
specie, ita quod plurimum referat, quis sumat
eucharistiam, laicus ne an sacerdos, quum nō
omnes eam iuxta sub vtraque specie sumere
possint. Sacerdotum enim munus est sacra-
mentum hoc consecrare, nō laicorum. Ea pro-
pter ratione sacramenti sacerdotis est eucharis-

X 4

328 DE SACRA. EUCHA,

stia sumere sub vtraq; specie, quod laicis non competit, quia eandem potestatem cum sacerdotibus in hoc sacramento non habent. Eucharistia etiam sacrificium est. Sacrificia autem offerre domino, sacerdotum esse constat, non laicorum. Propterea sacerdotes in hoc sacramento Christum offerre debent deo patri in memoriā mortis & vespertini sacrificij in ara crucis pro nobis oblati. Sacerdos, ait Apostolus, ex hominibus, hoc est, ex laicis, assumitur, ut offerat dona & sacrificia deo. Atqui Christus instituit corpus suum consecrandum, sumendum, offrendum in hoc sacramento sub vtraq; specie per apostolos, quos tum sacerdotes ad id munis consecrauit, dicens: Hoc facite in meam commemorationem. Quum ergo sacerdos, qui offers sacrificium & dispensat sacramentum populo, eiusdem sacrificij prius debeat esse particeps, ut docet Dionys. lib. eccl. Hierarchiae, q; ipsum populo dispenseret, & sumendo sacrificii, ipsius particeps efficiatur, iuxta illud apostoli: Nonne qui edunt hostias, participes sunt altaris? Debet etiam quotiescumq; celebrat sacramentum, integre sumere sub vtraq; specie. Quod si non ipse celebrat, sed de manu alterius sacerdotis sumit eucharistiam, sicut fieri solet in paroecue, vel in infirmitate sacerdotis, satis est si sub specie tantum sumat panis. Quod de sacerdote celebrante diximus, stabilitur ex determinatione concilij Tolletani, quae etiam sumpta est ex Apostolo, quum dicit: Nonne, q; edunt hostias, participes sunt altaris? Certum est, quod ij qui sacrificates no edunt, rei sunt do-

Ephe. 5
Heb. 5

Luc 22

Dionys.

1. Cor. 10.

minicis sacramenti. Quicunqs sacerdotum dein
ceps ciuino altario sacrificium altaris oblatu-
rus accesserit, et se a communione suspenderit,
ab ipsa qua se indecenter priuabit gratia com-
munionis, anno vno repulsum se nouerit. Nam
quale erit sacrificiū, cuius nec ipse sacrificans
particeps ēē dinoscitur? Ergo modis omnibus
tenendum est, vt quotiescunqs sacrificans cor-
pus & sanguinem domini nostri Iesu Christi in
altario immolat, toties perceptionis corporis
& sanguinis domini nostri Iesu Christi partici-
pem se præbeat. Hinc consonat quod Gelasius
papa Maiorico & Io. episcopis scribens, dicit:
Comperimus autem, quod quodam sumpta tan-
tummodo corporis sacri portione, a calice sa-
crati crux abstineant qui proculdubio (quo
niam nescio qua superstitione docentur adstrin-
gi) aut integra sacramenta percipiant, aut ab
integris arceantur, quia diuisio vnius eiusdem
mysterij sine grandi sacrilegio non potest per-
uenire.

C Hactenus de eucharistia vt est sacra-
mentum & sacrificium, pro tempore differuimus:
nunc de ratione & modo sumendi, reliquū est,
vt dicamus. Celebrātes hoc sacramentū com-
monemur, quasi vngulam findens & rumi-
nans pecus reuocare ad fauces, & minutatim
commolare dominicæ institutiōis exemplum,
vt semper passio sit in memoria, vt semper ob-
oculos habeamus, quanta reverentia, quantus
honos huic debeaturo sacramento: ne quis teme-
re accedat aut suscipiat, ne qua fiat iniuria tan-
to sacramento. Summa aut̄ iniuria necnon &

De conse.
dist. 2. ca.
Relatum.
1. Cor. 10.

De conse.
dist. 2. ca.
Comperi-
mus.

irreuerentia huic fieret sacramento , si in su
mentibus non adhibeatur debita cura, ut ca
ueant ne quid sanguinis effundatur , quod qua
ratione caueri possit in tanta hominum turba,
in qua sunt iuuenes & virginēs, senes cum iu
nioribus, infantes, docti iuxta ac indocti, qui
dam etiam plumbō stupidiores, quidam Glau
co stultiores , nō video, si oībus promiscue sub
vtraq; specie, esset communicandum. Et domi
ni sententia non tam facile margaritæ porcis
prosciendæ sunt, aut sanctum canibus, maxi
me quando tanto cum periculo res agitur. Sunt
qui eucharistiam vel sub specie pānis citra dis
crimen aut iniuriam sacramenti suscipere non
possunt, ea est hominum rusticitas & socordia.
Iustis ergo rationibus decreuit ecclesia, ut lai
ci sub altera specie tantum, eucharistiam reci
piant, sacerdotes sub vtraq;. Nec me clam est,
olim etiam infantes communicasse, sub vtra
que specie, quum id aperte testetur Cyprianus
martyr sermone quinto de lapsis, vbi & pluri
ma recitat miracula facta apud eos, qui indi
gne sacris hisce se ingesserūt mysterijs. Et qā
nunc de communione sub vtraq; specie dispu
tamus, exemplum aut miraculū narrabo, quo
vel Cypriano teste doceam, quam iustis ratio
nibus adempta sit laicis altera species. Præsen
te, inquit, ac reste meipso accipite, quid euene
rit. Parētes forte fugientes dū trepidi minus cō
sulunt, sub nutricis alimēto paruulā filiam re
liquerūt, relicta nutrix detulit ad magistratus.
Uli ei apud idolum quo populus confluēbat, q
carnem necdum posset edere per ætatem, pāne

Cypria.
serm. 5. de
lapsis.

mero mixtū, quod tñ & ipsum de immolatiōe
pereuntium supererat, tradiderunt. Recepit fi-
liam postmodū mater. Sed facinus puella com-
missum rā loqui & indicare nō potuit, quā nec
intelligere prius potuit, nec arcere. Ignoratiōe
igif obreptū est, vt sacrificantib. nobis eā secū
mater inferret. Sed em̄ puella mixta cū sāctis,
precis nostræ & oōonis impatiens, nūc ploratu
concuti, nunc mentis æstu fluctuabūda iactari
velut tortore cogente, qbus poterat indicij cō-
scientiā facti in simplicibus adhuc annis rudis
aia fatebatur. Vbi vero solēnibus adimpletis.
calicē diaconus offerre p̄sentibus cœpit, & ac-
cipientib. ceteris locus eius aduenit, faciē suā
paruula instinctu diuīæ maiestatis auertere, os
labijs obturātibus p̄mere, calicē recusare. Per-
sistit tamen diaconus, & reluctanti licet de sa-
cramento calicis infudit. Tunc sequitur singul-
tus & vomitus. In corpore atq; ore violato eu-
charistia permanere non potuit. Sanctifica-
tus in domini sanguine potus, de pollutis vi-
sceribus erupit. Tanta est potestas domini,
tanta maiestas. Secreta tenebrarum sube-
lus luce detecta sunt, sacerdotē dei nec oeculta
crimina sefellerunt. Hoc circa infantē q ad lo-
quendum alienum circa se crimen, ne cum ha-
buit æatem. Hoc miraculum commemorai,
vt intelligamus Cypriani martyris æate, etiā
infantes communicasse, qui ritus nunc iustis de
causis abrogatus est. Nec laici minus sub alte-
ra tantum specie sumūr, quam sacerdotes sub
vtracq; , quia totum Christum sumunt corpus
videlicet eius & sanguinem, quum sub specie

panis totus Christus contineatur. Verum enim ac vivum corpus Christi nequit esse sine sanguine, sine anima, sine diuinitate, sicut nec vivus eius sanguis sine eius corpore, anima, & diuinitate. Quare quum sacerdotes sanguinem consecrant, offerant & sumant pro omnibus & in persona omnium sub utraque specie, satis est ut laicis altera tam species praebetur.

Johan. e. ¶ Et quia haeretici in hac re contra ac nos dicimus, sentiunt, est in alio mihi obiectio es ipsorum refellere. Primum innituntur verbis Christi dicentis ad Iudeos: Nisi manducaveritis carnem filij hominis, & bibetis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Ex quibus verbis colligunt, communionem sub utraque specie non sacerdotibus tantum, sed & laicis necessariam esse, adeo ut sine ea salute consequi possit nemo. Hac ratione totum clericum condemnat impietatis, quia laicis utramque specie non permittit. Huic argumento non aliter respondemus ac ab Augustino responsum est, qui dicit Christum hic loqui de mandatione potatione spirituali carnis & sanguinis sui. Vnde Bonifacio scribens, dicit hanc legem domini adimpleri etiam in infantibus, quando in baptismo (in quo unusquisque fidelium corporis & sanguinis domini fit particeps) membra Christi efficiuntur. Et super Iohannem dicit: Hunc itaque cibum & potum, societatem vult intelligi corporis & membrorum suorum, quod est ecclesia in predestinatis. Et iterum exponens Iud: qui manducat meam carnem & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in eo, di-

August.

cit: Hoc est ergo manducare illam escam, & illum bibere potum, in Christo manere, & Christum in se habere. Ac per hoc qui non manet in Christo, & in quo non manet Christus, proculdubio nec manducat eius carnem, nec bibit eius sanguinem: sed magis tantæ rei sacramentum ad iudicium sibi manducat & bibit. Sic quoque Cyprianus hunc locum explicat sermone de cœna domini. Et iuxta hunc sensum, verba Christi nihil contra nos faciunt. Nam quis quis particeps est ecclesiasticæ unitatis, siue quicunque gratiam aut charitatem habet, spiritaliter suscipit hoc sacramentum & carnem Christi manducat & sanguinem eius bibit. Ideo & sacramentum dicitur. Sicut enim ex multis granis fit unus panis: ita ex pluribus fidelibus unum fit Christi corpus mysticum: quemadmodum diversa membra in corpore naturali unum constituant corpus. Hoc est quod dicit Augustinus, ubi ait: Propterea Christus corpus & sanguinem suum in eis rebus commendauit, quæ ad unum aliquid rediguntur ex multis. Nam aliud in unum ex multis granis conficitur & constat, aliud in unum ex multis racemis confluunt. Et iterum: Manemus in illo, quum sumus membra eius: manet autem ipse in nobis, quoniam sumus templum eius. Ut autem simus membra eius, unitas nos compaginat: ut compaginet unitas, quid facit nisi charitas? Et charitas dei unde? Apostolum interroga. Charitas, inquit, dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis. Ergo spiritus est & vivificat. Spiritus enim facit viua membra,

*1. Cor. 11.
Cypria.*

*Rom. 12.
1 Cor. 11.
August.
in Iohann.*

Roma. 5.

§34 DE SACRA. EVCHA.

ne*c* viua membra spiritus facit, nisi quae in cor-
pore quod vegetat, ipse spiritus inuenerit. Na-
spiritus qui est in te, o homo qui constas ut ho-
mo sis, nunquid viuiscat membrum, quod se-
paratum inuenerit a carne tua? Hæc Augusti-
nus: Ex his perspicuum fit, etiā infantes bapti-
zatos, Christi carnem spiritualiter manducare,
& sanguinem eius bibere. Qui enim spiritualiter
nō manducat & bibit, sine charitate & spi-
rituali vita manet. Cyprianus sermone sexto,
de oratione dominica, exponens illud saluato-
ris, panem nostrum quotidianum da nobis ho-
die, sic dicit: Panis vitæ Christus est, quem da-
ri nobis quotidie postulamus, ne qui in Christo
sumus, & eucharistiam quotidie ad cibū salu-
tis accipimus, intercedente aliquo graniore de-
licto, dum abstenti, & non cōmunicantes a cœ-
lesti pane prohibemur, a Christi corpore sepa-
remur, ipso prædicante & monente: Ego sum
panis vitæ, qui de cœlo descendī. Si quis ederit
de hoc pane, viuet in æternum. Panem autem quæ
ego dedero, caro mea est pro seculi vita. Quan-
do ergo dicit in æternum viuere, si quis ederit
de eius pane, ut manifestum est eos viuere, qui
corpus eius attingunt, & eucharistiam iure cō-
municationis accipiunt: ita contra timendum est
& orandum, ne dum quis abstentus separatur
a Christi corpore, procul remaneat a salute, cō-
minante ipso & dicente: Nisi ederitis carnem
filii hominis, & biberitis sanguinem eius, non
habebitis vitam in vobis. Et ideo panē nō m.i.
Ch̄m, dari nobis quotidie petimus, ut qui in
Christo manemus & viuimus, a sanctificatiōe

Iohan. 6

Ibidem

eius & corpore non recedamus. Hic Cypri. dicit eos manducare carnē Christi & bibere eius sanguinem, q̄ in corpore eius manēt, a quo grauioribus delictis immersi separātur. Quod manifestius alio loco explicat, quū dicit: Dixerat sane huius traditionis m̄gr̄, quod nisi manducemus & biberemus eius sanguinem, non habemus vitam in nobis, spirituali nos instruēs documēto, & aperiens ad rē adeo abditā intel lectū, vt sciremus quod mansio n̄ra in ipso sit manducatio, & potus q̄si q̄dam incorporatio, subiectis obsequijs, voluntatibus iunctis, affectibus vnitatis. Eius igitur carnis huius q̄dā auditas est, & quoddā desideriū manendi in ipso, per quod sic imprimimus & eliquamus in nobis dulcedinē charitatis, vt hæreat palato n̄ro, et viscerib. sapor dilectionis infusus, penetrās & imbuens oēs animę corporisq; recessus. Potus & eis ad eandē pertinent rōnem, qbus sicut corporea nutritur substantia & viuit, et in columis perseverat: ita vita spūs hoc proprio alimēto nutritur, et quod est esca carni, hoc animē fides: quod cibus corpori hoc verbū spūi excellentiori virtute peragens æternaliter, quod agūt alimenta carnaliter temporaliter et finaliter. Hactenus Cypria. ¶ Quod si q̄s voluerit contentiousus esse, & libidine quadā rixandi pertinaciter afferere Ch̄m loq de esu & potu sacramentali, quemadmodū sacramentū subvtrac specie, panis, sc; & vini a sacerdote sumitur, etiam atq; etiam consideret, ne sic eucharistiæ sacramentū effterat & necessarium prædicet, ut deprimat baptismum, & altere in alterius laudet perniciē & iniuriā. Nā si om̄ibus iuxta

Cypr. ser.
de cœna
domini.

Eius car
nis Chri.

Ioh. 3.
Ioh. 6.

præceptum est, ut sacramētū corporis Chri-
sti sub vtraq; sumant specie, qui salutem con-
sequi desiderant & vitam in se iuxta Chri ver-
ba, habere volunt, necessario consequitur, ba-
ptismum non sufficere infantibus ad salutem.
Qui enim dixit, nisi qs renatus fuerit ex aqua
& spiritu sancto, non potest introire in regnum
dei, etiam dixit, nisi manducaueritis carnem si-
lij hominis & biberitis eius sanguinem, non
habebitis vitam in vobis. Vnde Gr̄eci hinc er-
roris ansam acceperunt, non recte intelligen-
tes verba Christi, & infantibus vtramq; speci-
em dederunt. Quorum errorem Bohemi a quo
dam Iacobello seducti, ante annos centum am-
plexati sunt & sequuti. Sed hic error admodum
impius est & hæresim sapit. Si em ad infantes
baptizatos dicitur, nisi supseritis hoc eucharis-
tiæ sacramentum, non habebitis vitam in vo-
bis, sequitur quod ex baptismo vitam non ha-
beant, & propterea eos qui baptizati sine hoc
sacramento decedunt vitam non habere æter-
nam, quod constat hæresim esse damnatā. Pro
inde verba Christi etiam de sacramentali man-
datione intellecta, nequaquam sunt ad par-
culos baptizatos extendenda. Et quia non tan-
tum corpus Chri sub panis specie, & sanguis
sub specie vini est, vt dixit Nestorius: sed inte-
ger atque perfectus Christus sub vtraq; specie
continetur, vti supra ostendimus, laici sumen-
tes hoc sacramentum sub forma panis tantum
manducant corpus Christi, in quod panis con-
uersus est, & eius sanguinem bibunt, qui re ipsa
& veraciter adest corpori Christi. Non enim

Iacobello
Misnēsis,
vide Aene
am Siluiū
in hist. Bo
hemica.

sumunt mortuum sed vnum Christi corpus,
quod ex angue non est, nec sine anima & diui-
nitate. Sumunt igitur laici sub specie panis in-
tegrum CHRISTVM, haud minus quam sa-
cerdotes sub utraque specie. Probent autem se
vitrique, ne sine fructu, hoc est, sacramentaliter
tantum cum Iuda sumant, sic enim caro Christi
sumpta nihil prodest, immo multum obest. Qui e-
nim, teste Paulo, manducat & bibit indigne,
iudicium sibi manducat & bibit non diiudicans
corpus domini. Sacraenta quidem, inquit Cy-
prianus, quantum in se est, sine propria esse vir-
tute non possunt, nec ullo modo diuina se absen-
tat maiestas mysterijs. Sed quauis ab indignis
se sumi vel contingi permittant, non possunt tam
men spiritus esse participes, quorum infidelis-
tas vel indignitas tantum sanctitudini contradicit.
Ideoque alii sunt haec munera odor vitae in
vitam, alii odor mortis in mortem, quia omni
no iustum est, ut tanto priuentur beneficio gra-
tiae contemptores, nec in indignis tantum gratiae
puritas sibi faciat mansionem. Sed haec quidem
in genere de omnibus sacramentis, nunc quan-
to orationis flumine de hoc sacramento dispe-
rens excurrat, audiamus: Hi inquit, qui verbo
tenus corde sicci, & mente aridi sacris intersunt
vel etiam participant donis, lambunt quidem
petram, sed inde nec mel sugunt, nec oleum. q
nec aliqua charitatis dulcedine, nec spiritus san-
cti pinguedine vegetantur, nec se iudicant, nec
sacraenta diiudicant, sed sicut cibis commu-
nibus irreuerenter sacris utuntur munieribus,
& dominicae mensae in ueste luculenta se inge-

Ioh. 6:
1. Cor. 11.

Cyprianus.
ser. de co-
dom.

Matt. 18.

runt impudenter, quibus melius erat mola asinaria collo alligata, mergi in pelagus, quā illo conscientia de manu domini buccellam accipere: qui usque hodie hoc veracissimum & sanctissimum corpo suum creat, & sanctificat & benedicit, & pie sumentibus diuidit.

Vergent adhuc hæretici nos, & argumentorum telis & syllogismorum graphicis obruere conantur. Reipsa hic verum esse comperio, veritatem ab erroneis hominibus comprehendi non posse, qui quium in sole volunt figere oculos, vim luminis non ferentes, exactantur, non illuminantur. Nam ut superius dicimus, inter dominicæ mensæ coniuias, animalis homo non admittitur, quicquid caro & sanguis dictat, ab hoc cœtu excluditur, nihil sapit, nihil prodest quicquid humani sensus molitur subtilitas. Recitatibus tamen hæreticorum strophas, quibus iuxta eloquentissimū potest furor arma ministrat. Christus, inquit, instituit & præcepit, ut sacramentum consecraretur & sumeretur sub utraque specie, dicens: Hoc facite in meam commemorationem. Item: Bibite ex hoc omnes. Omnes ergo, aiunt & præcepto & exemplo C H R I S T I, qui etiam Iudam non exclusit, sub utraque specie communicare debent. Respondemus, hoc argumentum nihil facere pro laicis. Nam verba ista, bibite ex hoc omnes, hoc facite in meam commemorationem, Apostolis C H R I S T V S dixit; quibus præcepit ut in sui me-

moriam sacramentum hoc conficerent, conse-
crarent, offerrent & sumerent. Apostoli enim
si euangelio credimus, dominicæ cœnæ dum-
taxat interfuerunt, quibus tum potestatem il-
lam summam consecrandi contulit, quorum
successores certum est esse episcopos & sacer-
dotes, non laicos. Quare si verbis his standum
est, nulla nos vrget necessitas, vt laicis vtram
que speciem demus: sed sacerdotibus tantum.
Nā si verba ista, Bibite ex hoc oēs, citra discri-
men oībus tam laicis quam sacerdotibus di-
cta sunt, nihil profecto distabit inter sacerdo-
tem & laicum: sed omnes ex æquo erunt sacer-
dotes. C H R I S T V S enim non tantum
dixit Apostolis suis, bibite ex hoc omnes, sed
etiam addidit, hoc facite in meam commemo-
rationem. Quibus verbis ipsis consecrandi
potestatem tribuit, & sacerdotes ordinauit: si-
cūt superius in sacramēto ordinis ostendimus.

Eiusdem farinæ est telū, quod in nos vi-
brant ratione perfectionis sacramenti, dicen-
tes: Sub diuino præcepto cadit perfectio sacra-
menti. Integratur autem hoc sacramentum ex
vtraque specie, quum sit vnum vnitate perfe-
ctionis, ex cibo enim & potu constat alimentū
perfectum. Vnde saluator ait: Caro mea vere
est cibus, & sanguis meus vere est potus. Qui
manducat meam carnem & bibt meum san-
guinē, habet vitam ēternā. Hoc Chrysippi spi-
netū vnius nō aestimamus assis. Nihil em̄ aliud
probat, q̄ vt sacerdotes, q̄ nō tantū cōmuni-
cant, sed etiā cōsecrāt, sacramentū hoc sub v-
traq; specie sumant, quod laicis nō cōpetit q̄

Ioh. 6

Y 2

centum communicant, quamvis & ipsi verum perfectumq; corpus Christi sub altera tantum sumant specie, nec minus quam sacerdotes.

Verum in primitiva, inquiunt, ecclesia totus populus communicabat sub vtraq; specie, ut liquet ex Apostolo. i. Cor. xi. & huiusmodi consuetudo perdurauit non solum tempore persecutiōis aut martyrum (hos enim Cyprianus dominico poculo præconfortandes censuit, & Laurentius diaconus dixit sibi dominici sanguinis dispensationem a beato Sixto cōmissā) sed etiam tempore pacis ecclesiæ, quum legamus factas non solum patinas, sed etiam calices ministeriales, sic dubio procul dictos, quia ad ministrandum populo Christi sanguinē deseruiebant. Respondemus & dicimus, falsum esse quod asserunt. Nunquam enim fuit in tota primitiva ecclesia vniuersalis cōsuetudo communicandi populum sub vtraq; specie, quum Hierosolymis (vbi & ingens erat multitudi delium) legamus communionem sub sola specie panis factam, Luca testante, quum dicit: Erant autem perseverantes in doctrina apostolorum, & communicatione fractionis panis, & orationibus. In ecclesia autem Corinthiorum, cōmunicabant sub vtraq; specie, sicut ex Paulo liquet. Qui mos quam diu permanerit, certum non habemus. In confessio ergo est, nunquam fuisse generalem consuetudinem, ut Laici sub vtraq; specie eucharistiam reciperent. Vnde crescente multitudine Christianorū inter quos non pauci repertuntur rudes indiscretiq; non adhibentes debitam cautionem nec exhibētes

Cypriſ.
Laurenſ.
Sixtus.

A&u. 2.
i. Cor. ii.

debitam reverentiam sacramento, creditur ab apostolis communionem laicam sub specie pa nstantum traditam. Sic enim communicabat Hierosolymis in fractione panis. Nec usquam legitur, quādo ecclesia ordinauerit ut laici tan tum communicarent sub altera specie, licet in sacris canonibus inueniatur communio laica, quam sub specie panis tantum fieri interpre tantur.

¶ At rursum occurunt dicentes: Si ecclesia posset laicis tollere dominici sanguinis cōmu nionem, eadem quoq; rōne posset eos amouere a corporis Christi perceptione. De electi. & electi.

Dicimus ecclesiā optimo iure, communionem sanguinis sub spe cie vini, posse laicis negare ad euirandū sacrile gj periculum. Nam rationi atq; adeo legi diui næ consentaneum est, vt om̄ibus modis cauea tur ac curetur, ne q̄fiat irreuerētia huic dignissi mo sacramento. Nec propterea laicis iniuriam facit, quū tñ sumant sub altera specie, quantū sacerdotes sub vtraq;. Sumunt em̄ sub altera specie ver; Christi corpus et sanguinē. Nec mi nus participes sunt spiritalis dulcedinis & fru ctus, q ex hoc sacramento promanat, modo di gne accedant, quā si sub vtraq; sumerēt. Quin contra ac illi opinant̄ res sese habet. Nam ex eo quod ecclesiæ vel præcepto vel consuetudi ni parent, & obedientiæ p̄mum accipient & sacrilegij schismatisq; crimen euadunt, qbus delictis irretiti sunt laici sub vtraq; specie cō municantes. Non potest autem ecclesia laicis interdicere, vt in totum abstineat a cōmunione

potest.ca.
Osius.

huius sacramenti, quia non potest nec debet eos priuare fructu spirituali huius sacramenti. Quam obrem quo maiore fructum ex hoc sacramento capiant, accessit ecclesiæ pceptum, quo omnes utriusque sexus iubetur in paschate communicare. Hinc Cyprianus dicit. Nec solos sacerdotes ad panes huius dignitatis Leuiticæ progratiua admittit, vniuersa eccles. ad has epulas inuitatur, æqua oibus portio datur, integer erogatur, distributus nō demenbratur incorporatur non iniuriatur, recipitur non includitur, cum infirmis habitas non infirmatur nec pauperū ministerio indignatur, fides pura mens syncera, huic habitatorem delectat, neque immensi & omnipotens dei magnitudinem pauperculae domus nostræ angustia offendit vel artat.

Missa, siue eucharistia, non solum est sacramentum, sed etiam veræ nouæ legis sacrificium a Christo institutum, vt in sui memoriam offeratur deo, & in cibum detur populo. Nam in coena novissima transiturus de hoc mundo ad patrem, accepto pane genas egit & fregit, deditque discipulis dicens. Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Quibus verbis aperte Christus insinuauit eucharistiæ & sacramentum & sacrificium esse. Sacramentum quidem in eo quod dixit. Hoc (quod videlicet porrigebat sub specie panis) est corpus meum. Sacrificium autem in eo quod addidit quod pro vobis tradetur in morte. Per mortem enim suam tradidit se metipsum pro nobis oblationem & hostiam deo in odore suavitatis. Idem ergo corpus suum quod sub specie panis disc. porrexit in coena sub propria specie obtulit in cruce atque id quod in coena

Cypria.
serm. de
coena do.

Matth. 26.
Luc. 22.
Marc. 14.
1. Cor. 11.

Ephe. 5.

inchoauit, in cruce consummauit. Quare cum cōster apo. sacerdotalē potestate a Ch̄o in cœna collatam, quibus & iussit, ut quod ipse fecerat, hoc ipsum etiam facerent in sui memori am, dicens: Hoc facite in meam commemorationem. Hoc, inquam, quod ego in cœna feci & in cruce perfeci, consequens profecto est, ut sacerdotes non solum consecrarent, & sumant Christi corpus in missa, sed etiam immolent & offerant, & proinde missam siue eucharistiam etiam verum esse sacrificium, nedum sacramentum. Et hæc dicta sint de hoc sacramento, ut offertur sub specie panis. At non minus evidenter patet sacramentum hoc esse sacrificium, ut offertur sub specie vini. Matthæus enim dominicam cœnam describens, ait: Et accipiens Iesus calicem gratias egit, & dedit discipulis, dicens: Bibite ex hoc omnes. Hic est enim sanguis meus noui testamēti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Hunc imitatus abbreviator eius Marcus dicit: Hic est sanguis meus noui testamenti, qui pro multis effundetur. Lucæ deniq; verba hæc sunt: Hic est calix nouum testamētū in meo sanguine, qui pro vobis fundetur. Habes hic apertissime trium euangelistarum testimonio, eucharistiā siue missam simul esse sacramentū & sacrificium, ut offertur sub specie vini. Ex hoc em quod Ch̄s sanguinē suū sub specie vi ni discipulis dedit, manifestū ē eucharistiā esse sacramentum. Quod autem addit, qui pro multis siue pro vobis effundetur, quod adimple tū est in cruce, indicat eā esse sacrificiū. Quū

Matth. 26.

Marc. 14.

Lucæ. 22,

igitur eundem sanguinem apostoli sub specie vini sumpserint in coena, quē Christus effundendo obtulit in cruce, & sacerdotibus iussum sit, ut idenī faciant celebrando, quod ipse fecit, indubitato sequitur eucharistiam siue missam non tantum esse sacramentum, sed etiam verum nouæ legis sacrificium a Christo institutum. Et quamvis materiæ huius sacramenti duplex sit consecratio, vnum tamen est sacramentum & sacrificium perfectum. Consistit enim hoc sacramentum in quadam spirituali refectione, quæ perfecta esse nequit sine cibo & potu. Quum igitur sacramentum hoc institutum sit a Christo ad spiritalem animæ refactionem, integrum & perfectum esse non potest, nisi adsit cibus spiritualis & potus, iuxta illud: *Caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus.*

¶ Ex verbis quoque Apostoli apertissime colligitur Christum instituisse hoc sacrificium, quod etiam tempore apostolorum in vsu fuit, non solum vt sacramentum, sed etiam vt sacrificium. Ego enim, inquit, accepi a domino, quod & tradidi vobis, quoniā dominus Iesus in qua nocte tradebatur, accepit panem, & gratias agens, fregit & dixit: *Accipite & mandate, hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Hoc facite in meam commemorationem.* Similiter & calicem, postquam coenauit, dicens: *Hic calix nouum testamentum est in meo sanguine, hoc facite, quotiescunque bibetis, in meam commemorationem.*

¶ Ex hoc quod Paulus dicit se tradidisse

2. Cor. 11.

Corinthijs, antequam scriberet eis priorem epistolam, quod accepit a domino de eucharistia, duo discimus. Alterum, quod multa viua voce tradiderunt apostoli ecclesiis seruanda, quæ scripta non sunt. Vnde nisi subsequuta fuisset hæc epistola, nesciremus Paulum Corinthijs tradidisse ea quæ acceperat de eucharistia a domino. Alterum est quod id quod acceperat a domino, & tradiderat Corinthijs de eucharistia, erat ritus communicandi & accipiendi hoc sacramentum qui iam usitatus erat apud Corinthios, de quo ritu mentionem fecerat capitulo præcedenti, quum diceret: Fugite ab idolorum cultura. Calix benedictionis cui *1.Cori.10.* benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? & panis quem frangimus, nonne participatio corporis domini est? Qm vnum panis, & unum corpus multi sumus, omnes qui de uno pane & de uno calice participamus. Videte Israel secundum carnem. Nonne qui edunt hostias, participes sunt altaris? Quid ergo? Dico quod idolis immolatum sit aliquid aut quod idolum sit aliquid? Sed quod quæ immolant gentes, dæmonijs immolant, & non deo. Nolo autem vos socios fieri dæmoniorum. Non potestis calicem domini bibere, & calicem dæmoniorum. Non potestis mensæ domini participes esse & mensæ dæmoniorum. Quæ verba Augustinus tractans, ait: Verum sacrificium, quod vni vero debetur deo, quo eius *Aug.li. 20.* cōtra Faū altare solus C H R I S T V S impleuit, in vi- stum c.18. ctimis pecorum imitata dæmonia, sibi arro-ganter exposcunt. Vnde dicit Apostolus: Quæ

Y 5

immolant gentes, dæmonijs immolant & nō
deo, non quod offerebatur culpans, sed quia il-
lis offerebatur. Hebræi autem, in victimis
pecorum quas offerebant deo, multis & varijs
modis sicut re tanta dignum erat, prophetam
celebrabant futuræ victimæ, quā Christus ob-
tulit. Vnde iam Christiani, peracti eiusdem
sacrificij memoriam celebrant, sacrosancta
oblatione & participatione corporis & san-
guinis C H R I S T I. Et apertius libro pri-
mo contra inimicum legis & prophetarum.
Ideo, inquit, addidit Apostolus secundum car-
nem, quia est Israel secundum spiritum, qui ve-
teres vmbrias iam non sequitur, sed eam con-
sequentem quæ illis vmbbris præcedentibus si-
gnificata est, veritatem. Hæc quippe ecclesia
est Israel secundum spiritum, a quo distingui-
tur ille Israel secundum carnem, qui seruiebat
in vmbbris sacrificiorum, quibus significa-
batur singulare sacrificium, quod nunc offert
Israel secundum spiritum. De huius domo nō
acepit vitulos, neque de gregibus eius hircos.
Iste immolat deo sacrificium laudis non secun-
dum ordinem Aaron, sed secundum ordinem
Melchisedech. Vnde in psalmo C H R I-
S T V S dicitur esse sacerdos secundum ordi-
nem Melchisedech. Nouerunt qui legunt quid
protulerit Melchisedech, quādo benedixit A-
braham. Et si iam sunt participes eius, vident
tale sacrificium nunc offerri deo toto orbeter-
rarum. Dei autem iuratio, incredulorum est in
crepatio, & quod deum non pœnitabit, signi-
ficatio est, quia hoc sacerdotium non muta-

Aug. con.
inimi.leg.
& proph.
ca.32. li.1.

Psal.109.

Gene.14

bit. Mutavit quippe sacerdotium secundum ordinem Aaron. Vnde alias propheta dicit ad *Mala. 1.* eum, qui carnaliter est Israel. Non est mihi voluntas in vobis, dicit dominus omnipotens, & hostiam non accipiam de manibus vestris. Ecce quid est secundum ordinem Aaron. Cur autem hoc non accipiat addidit, & dicit. Quia ab ortu solis usque ad occasum glorificatum est nomen meum in gentibus, & in omni loco incensum offertur nomini meo, & hostia pura, quia magnum est nomen meum in gentibus, dicit dominus omnipotens. Ecce quid est secundum ordinem Melchisedech. Cōsonat his *Cyprianus*, quum dicit: Significata olim a tempore *MELCHISEDECH* prodeunt sacramenta, & filiis Abrahæ facientibus opera eius summus sacerdos panem profert & vinum. Ex verbis ergo Apostoli liquet ipsum ritum in ecclesia fuisse, qui & nunc obseruantur, ita quod sumentes eucharistiam, sumant etiam de sacrificio altaris. Et quia de sacrificio participant, de immolatis & idolothysis monet Corinthios, ut fugiant culturam idolorum. Quam ob causam & veteris legis consuetudinem in medium affert, secundum quam edentes hostias, erāt altaris participes: sicut & gentes dæmonijs immolantes, mensæ dæmoniorum erant participes. Habes ergo ex textu *P AV L I*, quod calix & panis domini tempore apostolorum in sacrificij usu erant, nisi forte quis adeo desipiat, ut existimet non in loco atque adeo sine causa Apostolum tam

accurate omnia ista de pane & calice attulisse.
Hic textus Apostoli si iungatur ei quod sequenti capite habet, ubi dominicæ mensæ instituti onem enarrans dicit, ego enim accepi a domino, &c. satis nobis documento esse potest, Christum eucharistiam non solum solum instituisse ut sacramentum, sed etiam ut sacrificium, Apostolos quoque hoc sacramentum ecclesiæ commen dasse ut sacrificium. His suffragantur verba Apostoli scribentis ad hebreos : Omnis namque pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur, in his quæ sunt ad deum, ut offerat dona & sacrificia pro peccatis: qui con dolere possit Ihsus qui ignorant & errant, quoniam & ipse circundatus est infirmitate: & propterea debet quemadmodum pro populo, ita etiam pro semetipso offerre pro peccatis. Hic Apostolus afferit precipuum officium pontificis esse, offerre dona & sacrificia pro peccatis suis & populi. Et quænam dona aut sacrificia potiora offerre poterit sacerdos, quam unicum illud propitiatoriumque sacrificium corporis & sanguinis Christi. Proinde audiendi non sunt haeretici, negantes missam esse sacrificium, aut unum posse offerre pro alio: quod tamen, ut in Leuitico patet, semper sacerdotum fuit officium.